
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A1805B 
D.D. 21 maggio 2025, n. 1022 
Art. 114 del D.Lgs. 152/2006, D.M. 12/10/2022, n. 205, art. 33 del D.P.G.R. 2/R del 09/03/2022 e 
art. 14 del D.P.G.R. 12/R del 09/11/2004 - Approvazione del progetto di gestione delle 
operazioni di svaso, sfangamento e spurgo della traversa di Prata, sita nel comune di Vogogna 
(VB), presentato da Altair Chemical s.r.l. 
 
 

 

ATTO DD 1022/A1805B/2025 DEL 21/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO: Art. 114 del D.Lgs. 152/2006, D.M. 12/10/2022, n. 205, art. 33 del D.P.G.R. 2/R del 

09/03/2022 e art. 14 del D.P.G.R. 12/R del 09/11/2004 - Approvazione del progetto di 
gestione delle operazioni di svaso, sfangamento e spurgo della traversa di Prata, sita 
nel comune di Vogogna (VB), presentato da Altair Chemical s.r.l. 
 

Premesso che :  
 
con il decreto 12 ottobre 2022, n. 205 è stato approvato il nuovo Regolamento recante criteri per la 
redazione del progetto di gestione degli invasi di cui all'articolo 114, commi 2, 3 e 4 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152;  
 
il suddetto decreto, all’art. 4, pone in capo ai gestori l'obbligo di redigere il progetto di gestione per 
i propri invasi e alle regioni il compito di approvarlo, previo parere preventivo dell'amministrazione 
competente a vigilare sulla sicurezza dell'invaso e dello sbarramento, che nel caso dello 
sbarramento in oggetto risulta essere la stessa Regione Piemonte – Settore Difesa del suolo; 
 
l’art. 1, comma 2 del medesimo decreto stabilisce che le regioni debbano adottare entro un anno una 
specifica disciplina per gli invasi costituiti da sbarramenti di propria competenza e che nelle more di 
tale adozione si applicano le disposizioni regionali vigenti; 
 
l’art. 33, comma 1, del D.P.G.R. 2/R del 09/03/2022 stabilisce che gli articoli e gli allegati relativi 
alle operazioni di svaso, sfangamento e spurgo degli invasi, del precedente D.P.G.R. 12/R del 
09/11/2004, continuano a trovare applicazione fino all'emanazione di uno specifico regolamento 
regionale in attuazione del piano di tutela delle acque (PTA), regolamento ad oggi non ancora 
emanato; 
 
 
Dato atto che: 



 

 
ai sensi dell'art. 21 ter del D.P.G.R. 12/R del 09/11/2004, l'autorità competente per l'espletamento 
del procedimento di approvazione dei progetti di gestione è il Settore regionale competente in 
materia di sbarramenti (Settore Difesa del Suolo della Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa 
del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica) e pertanto il responsabile del procedimento è il 
dirigente responsabile del Settore Difesa del Suolo; 
 
la società Altair Chemical s.r.l., con messaggio di posta elettronica certificata del 19/08/2024, a 
seguito di una richiesta di chiarimenti del Settore Difesa del Suolo, ha fornito formale istanza per 
l’avvio del procedimento di approvazione del progetto di gestione in oggetto, precedentemente 
trasmesso con PEC del 31/05/2024; 
 
in data 23/10/2024 è stata effettuata la riunione della conferenza di servizi di cui all'art. 21 quater c. 
3 del D.P.G.R. 12/R del 09/11/2004, per l'esame contestuale dei vari interessi pubblici coinvolti nel 
procedimento, nel corso della quale il rappresentante del Settore Tutela e uso sostenibile delle acque 
ha espresso la necessità di integrazioni documentali riguardanti in particolare il Deflusso Ecologico 
e la caratterizzazione chimica effettuata su acqua e sedimenti, richiesta poi dettagliata con nota prot. 
196283/A16000 del 20/11/2024; 
 
con nota Prot. n. 59007 del 11/12/2024, il responsabile del procedimento ha inviato a tutti gli enti 
componenti la conferenza di servizi il verbale della riunione richiedendo contestualmente al 
proponente le necessarie integrazioni, da produrre entro un termine di 60 giorni; 
 
in data 29/01/2025 (prot. Regione Piemonte n. 3770, pari data) Altair Chemical s.r.l. ha richiesto 
una proroga dei termini di 60 giorni, concessa con nota n. 9152 del 04/03/2025; 
 
in data 28/03/2025 (prot. Regione Piemonte n. 13627 del 31/03/2025) Altair Chemical s.r.l. ha 
trasmesso il progetto di gestione aggiornato secondo le richieste di integrazione di cui sopra; 
 
con nota prot. n. 62237/A16000 del 17/04/2025 il Settore Tutela e uso sostenibile delle acque, 
esaminato il progetto di gestione aggiornato, ha espresso parere positivo riguardo alla sua 
approvazione. 
 
Visti i pareri forniti dalle strutture regionali, ai sensi dell'art. 21 quater c. 2 del D.P.G.R. 12/R del 
2004: 
• nota prot. n. 13789/A19000 del 07/11/2024 del Settore Polizia Mineraria, Cave e Miniere; 
• note prot. n. 196283/A16000 del 20/11/2024 e prot. n. 62237 del 17/04/2025 del Settore Tutela e 
uso sostenibile delle acque. 
 
Visto il verbale della riunione della conferenza di servizi tenutesi il 23/10/2024 e valutato tutto 
quanto complessivamente emerso nel corso dell’istruttoria svolta. 
 
Ritenuto quindi necessario approvare il progetto di gestione relativo alla traversa traversa di Prata, 
sita nel comune di Vogogna (VB), presentato da Altair Chemical s.r.l. 
 
Attestato che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 
 



 

Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

• la L. 241/1990 e s.m.i.; 

• il D.M. 12/10/2022, n. 205; 

• la L.R. 25/2003 e sm.i.; 

• la L.R. 23/2008 e s.m.i.; 

• il D.P.G.R. 2/R del 09/03/2022; 

• il D.P.G.R. 12/R del 09/11/2004 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
di approvare il progetto di gestione delle operazioni di svaso, sfangamento e spurgo della traversa di 
Prata, sita nel comune di Vogogna (VB), presentato da Altair Chemical s.r.l. in data 28/03/2025 e 
acquisito al protocollo della Regione Piemonte con n. 13627 del 31/03/2025. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alle Autorità competenti secondo la 
legislazione vigente. 
 
 
Gli estensori 
ing. Salvatore La Monica 
ing. Roberto Del Vesco 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


